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Cu privire la modificarea Ordinului 

Ministerului Finanţelor nr.94 din 30 iulie 2020 

 

 

În vederea executării prevederilor art.92 alin.(5) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, din 8 februarie 

2007, ediţie specială), precum și a pct.28 din art.VII  din Legea nr.257 din  16 

decembrie 2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.353 – 357 din 22 

decembrie 2020) 

                                                         ORDON: 
 

1. Ordinul Ministerului Finanţelor nr.94 din 30 iulie 2020 cu privire la aprobarea 

formularului tipizat (Forma IPC21) Darea de seamă privind reţinerea impozitului pe 

venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală şi a contribuţiilor de 

asigurări sociale de stat obligatorii calculate şi a Instrucţiunii cu privire la modul de 

completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, 

nr.199-204, art.687) se modifică după cum urmează:  

1) În tabelul nr.1 anexa nr.1 din formularul tipizat al Dării de seamă privind 

reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală 

şi a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate (Forma IPC21), se 

introduc următoarele modificări: 

a) după rândul 21  se introduce rândul 22 cu următoarea redacție: 

            „Cod 22. Dobânzile achitate în folosul persoanelor fizice rezidente (art.901 

alin.(37) din CF). Codul sursei de venit – DOB BA, în col.6 – „x”; 

          b) în textul din col.2 din rândul 42, după cuvintele „Dividende achitate” se 

completează cu textul „în folosul persoanelor fizice rezidente”. 

2) În anexa nr.2 „Instrucțiunea cu privire la modul de completare a Dării de 

seamă privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de 

asistență medicală şi a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate 

(Forma IPC21)” se introduc următoarele modificări: 
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a) Capitolul I. „Dispoziții generale” se modifică după cum urmează: 

În cuprinsul Capitolului I textul „tabelul nr.3” se substituie cu textul „tabelul nr.2”; 

După punctul 8 se completează cu punctul 9, în următoarea redacție: 

„9. Achitarea impozitului pe venit se efectuează la clasificația economică 

corespunzătoare, după cum urmează: 

        9.1 impozitul pe venit aferent codurilor sursei de venit SAL și SAL a), specificate 

în tabelul nr.1 – cod ECO 111110 Impozit pe venitul reținut din salariu. 

9.2 impozitul pe venit aferent codurilor sursei de venit DIV a) și DIV b), 

specificate în tabelul nr.1 – cod ECO 111230 Impozit pe venit reținut din suma 

dividendelor achitate. 

9.3 impozitul pe venit aferent codurilor sursei de venit DOB, DOB BA, DOB b), 

PL, FOL, RCS a), RCS b), ROY, ROY b), NOR, PUB, LIV, CSM, DON pf), AGRAC, 

CC și PLT, specificate în tabelul nr.1 – cod ECO 111220 Impozit pe venitul reținut la 

sursa de plată.”. 

 b) în Capitolul II, în modul de completare a Tabelului nr.1 "Suma venitului 

achitat, impozitul pe venit şi primele de asigurare obligatorie de asistență medicală 

reținute din acesta" se introduc următoarele modificări: 

 După indicatorul „la codul 21 col.5” se completează cu doi indicatori cu 

următoarea  redacție: 

„la codul 22  col.4 – dobânzile achitate în folosul persoanelor fizice rezidente 

(art.901 alin.( 37) din Codul fiscal); 

 la codul 22  col.5 – suma impozitului pe venit reținut din dobânzile menționate în 

col.4”; 

În textul de la indicatorul „la codul 42 col.4”, după cuvintele  „suma dividendelor 

achitate”, se completează cu textul „în folosul persoanelor fizice rezidente”. 

2. Serviciul Fiscal de Stat va aduce la cunoștința contribuabililor prezentul Ordin 

prin publicarea acestuia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

3. Prezentul Ordin intră în vigoare la 1 ianuarie 2021. 
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